El orden a Dios, la situación y las condiciones personales

El hombre emerge entre la creación visible por su poder de relacionarse directamente con Dios, de conocerle y tratarle, por ser capaz

voluntatis actus interior ab exterior habet, non quidem ex eo secundum quod est exercitus, sed secundum quod est intentus et volitus; quia secundum quod est exercitus, sequitur actum voluntatis. Sed quaedam ratio bonitatis consistit in actu interioris voluntatis secundum se, secundum quod voluntas est domina suorum actuum, secundum quam bonitatem actus habet rationem meriti vel laudabilis: et haec bonitas ex actu interiori in exteriorem procedit: *In II Sent.*, d. 40, q. 1, a. 3, sol. «Ad bonitatem rei non solum exigitur bonitas finis ultimi quem respicit voluntas intendens, sed etiam bonitas finis proximi, quem respicit voluntas eligens; et ideo, non sequitur quod bonitas voluntatis intendens, ad bonitatem actus sufficiat»: *In II Sent.*, d. 40, q. 1, a. 2, ad 3. Cfr. también, *S. Th.*, q. 20, a. 2, c; *In I Sent.*, d. 48, a. 2 ad 6.

32. SANTO TOMÁS, *In duo praecepta caritatis...*, cit., Proem. 4.

33. *In II Sent.*, d. 38, q. 1, a. 5. La misma idea en *S. Th.*, I-II, q. 102, a. 1, c: «Ad hoc quod aliqua sint ordinata, duo requiruntur. Primo quidem quo aliqua ordinentur ad debitum finem (...) Secundo oportet quod id quod est ad finem, sit proportionatum fini». En el mismo sentido dice también: «ad hoc quod aliquis actus sit absolute bonus, oportet quod congregetur bonitas obiecti, a qua actus est bonus in se, ut dare eleemosynam vel aliquid huiusmodi, et bonum ex parte agentis, ut scilicet bene faciat»: *In I Sent.*, d. 46, q. 1, Exp. textus. La misma doctrina, *a sensu contrario*, para el pecado, en este texto: «Bonum dicitur in ordinem ad finem. Cum ergo malum sit privatio boni, dupli-

de cooperar con El en el plan grandioso de la creación y la redención, decidiendo con su conducta una eternidad. Pero, mientras labra esa eternidad permanece en el mundo: en unas condiciones concretas y determinadas. Convive con otros hombres, cada uno también singular e irrepetible; y, entre todos, dan un marco a la vida: una cultura, un ambiente, unos problemas, unos medios. Además, con el paso del tiempo y sus personales actuaciones, va adquiriendo saber, disposiciones, ideas rectas o desviadas, relaciones con otros hombres, deberes y derechos, etc. Tanto el ambiente como las disposiciones y características personales influyen luego en la conducta y muchas veces matizan su bondad. El Señor lo tuvo en cuenta; cuando señalaba a sus discípulos que el secreto estaba en hacer la voluntad del Padre, con recta intención, no dejó de hacerles ver la importancia de esos elementos complementarios: por eso, el óbolo de la viuda, aparentemente pequeño, era tan grande a los ojos de Dios (cfr. Mc 12,43); y explicó a Pilato que «mayor pecado» cometían los que le habían entregado debiendo conocerle (cfr. Ioan 19,11).